Folha de Informacao
ANEXADA AO PROCESSO N° 46.704/2022

Em, 16 de outubro de 2023.

Secretaria de Compras

Ref.: Concorréncia 009/2023
Assunto : pedido de esclarecimentos pela empresa Santa Luzia

Sr. Secretario,

Em atendimento ao pedido de esclarecimentos, informo:

Questionamento 1: “Analisando a planilha or¢amentirio, notamos que o item 094 — “08.015.0067-A” —
“REVESTIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE...” estd com o pre¢o SEM
BDI na coluna que deveria estar COM BDI. Entendemos que a revisio deste item se faz necesséria. Nosso
entendimento esté correto? “

Resposta : N#o, A auséncia da taxa de BDI no item 094, se faz necesséria para atender uma determinagéo do
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro ( TCE ), o relatério da coordenadoria de auditoria apontou que
o codigo da tabela EMOP referente a este servigo ja inclui em sua composicdo uma taxa de BDI de 23% ,
sendo assim se aplicdssemos mais uma taxa , o mesmo ficaria em duplicidade.

Questionamento 2 : Notamos que na planilha orgamentéria o BDI usado no item 92 — “08.001.0005-A o
assim como o item 93 - “08.001.0008-A” — est4 considerado com o BDI de custo administrativo (15,00%).

Porém como estes itens se tratam de itens de servigo (“SUB-BASE DE PO-DE-PEDRA, INCLUSIVE
ESPALHAMENTO, IRRIGACAO, COMPACTACAO E FORNECIMENTO DO MATERIAL”) e (“BASE
DE BRITA CORRIDA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, MEDIDA APOS A
COMPACTACAO”) entendemos que o BDI que deveria ser aplicado é o BDI de Servigo (25,00%). Nosso
entendimento esta correto?

Resposta : Ndo, A taxa de BDI diferenciado (15%) para os itens mencionados se faz necessaria para atender
uma determinag#o do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro ( TCE ), o relatério da coordenadoria de
auditoria apontou que estes servicos devem ser considerados como insumos de mero fornecimento de
material,

Baseado no exposto acima, retorno o processo bem como autorizo o prosseguimento para a realizagdo

do certame.
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